ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 16/04-АМЗ-2018

о нарушении антимонопольного законодательства

«16» ноября 2018 года                                                                            г.
Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела №  16/04-
АМЗ-2018  о нарушении антимонопольного законодательства (далее
- Комиссия) в составе:

«…»

при участии представителей:

ответчика – ООО «Татнефть-АЗС Центр»» (423450, Республика
Татарстан, г. Альметьевск, ул. Р. Фахретдина, д.):

«…»

в отсутствии представителей «…»,

рассмотрела дело № 16/04-АМЗ-2018 по признакам нарушения
                       ООО «Татнефть-АЗС Центр»    ч. 1 ст. 10 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Федеральный закон№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»),
выразившегося в  необоснованном увеличении цена на АИ-92 и АИ-95
на автозаправочных станциях Чувашской Республики.

УСТАНОВИЛА:

         В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии в период 2018 года поступил ряд
обращений физических и юридических лиц, некоммерческих
объединений в части необоснованного увеличения цен на заправках
ООО «Татнефть-АЗС Центр».

         Чувашским УФАС России проведен анализ рынка розничной

реализации автомобильного топлива на территории Чувашской
Республики по результатам которого выделено 19 локальных рынков,
из которых по реализации автомобильного бензина марки АИ 92  на -
16 локальных доминирующее положением занимает ООО «Татнефть-
АЗС Центр».

         По реализации автомобильного бензина АИ-95 из 19 локальных
рынков на - 14 локальных рынках  доминирующее положением
занимает ООО «Татнефть-АЗС Центр».

         Исходя из анализа информации, предоставленной ООО
«Татнефть-АЗС Центр», установлено, что  ООО «Татнефть-АЗС Центр»
повышает стоимость розничной реализации АИ 92 и АИ -95, вне
зависимости от динамики изменения оптовых закупочных  цен и
сложившейся в регионе рентабельности данной отрасли.

         В соответствии  ст. 10 Федерального закона № 135-ФЗ от
26.07.2006                  «О защите конкуренции» (далее - Федеральный
закон № 135-ФЗ «О защите конкуренции») запрещаются действия
(бездействие) занимающего доминирующее положение
хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут
являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или)
ущемление интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере
предпринимательской деятельности либо неопределенного круга
потребителей, в том числе следующие действия (бездействие).

         Из изложенного следует, что в действиях  ООО «Татнефть-АЗС
Центр», выраженных в повышении стоимости розничной реализации
АИ 92 и АИ -95, вне зависимости от динамики изменения оптовых цен
содержатся признаки нарушения ч. 1 ст. 10  Федерального закона №
135-ФЗ «О защите конкуренции».

          На заседании Комиссии представители ООО «Татнефть-АЗС
Центр» заявленные требования не признали.

         Заявили ходатайство об отложении рассмотрения дела для
ознакомления с материалами дела и предоставлении пояснений.

 Учитывая, что для всестороннего рассмотрения дела необходимы
пояснения ответчика по делу, Комиссия приходит к выводу о
необходимости отложения рассмотрения настоящего дела для
истребования необходимых копий документов и дополнительной
информации.

Комиссией установлено, что на рассмотрении в Чувашским УФАС

России находится обращение «…»., по доводам, аналогичным
настоящему делу.

В соответствии с п. 3.99 Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о
нарушениях антимонопольного законодательства, утвержденного
приказом ФАС России от 25.05.2012 № 339 (далее – Регламент)  в
качестве заинтересованного лица к участию в рассмотрении дела
может быть привлечен заявитель, если по признакам, послужившим
основанием для его обращения в антимонопольный орган, уже
возбуждено дело.

Руководствуясь частью 2 статьи 47 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.  Рассмотрение дела № 16/04-АМЗ-2018 в отношении ООО
«Татнефть-АЗС Центр» отложить.

2. Назначить рассмотрение дела № 16/04-АМЗ-2018 на 11 декабря
2018 года в 14 час. 00 мин. по адресу: г. Чебоксары, Московский пр.,
д. 2, каб. 106.

3.  Привлечь к рассмотрению дела в качестве заявителя – «…»

4. ООО «Татнефть-АЗС Центр» представить письменные
мотивированные пояснения по изложенному вопросу.

Явка сторон по делу или их уполномоченных представителей
обязательна.